velat mysteria &c.

Hinc ulterius factum est, ut non tantum res sacræ & secrætæ, sed etiam illarum signa subinde à Scripturā & Patribus dicantur sa- cramenta. Sic ad *Ephes. 5. conjugium dicitur sacramentum magnum*, eō quod significaret coniunctionem Christi cum Ecclesia. Et eodem sensu *Apoc. 1.* agitur de sacramento septem stellarum. Patres vide apud *Suarez in praefatione*. Inter quos *Augustinus l. 4. de Sym- bolo ad Catechumenos*, nomine Sacramenti ap- pellat exorcismos, iniunctiones & reliquias ceremonias, quas nos Sacramentalia appel- lamus.

Ex dictis patet, quād falsò *Lutherus l. de Vnderſetzung Capituli Babylonica c. de matrimonio scripsit:* Non habet univerſa Scriptura sancta hoc nomen, *littera canum* Sacramentum, in ea significatio, quā noster nō usus, sed in contraria. *Vbiq[ue] enim significat, non signum rei sacrae, sed rem sacram, secretam & abditam.* Quād idem postea in aliis libris nomen Sacramenti in hac significatio mordicus defendat contra *Carostadium & Zwinglium.*

Denique communī usu Ecclesiæ, Patrum & omnium posteriorum Doctorum, nomen Sacramenti specialiter accommodatum est ad illa signa sacra, quæ simul sunt sacrantia seu sanctificantia, sive ad signa rei sacrae quæ sanctificantis. Et hoc modo Baptismum & Confirmationem sacramenta vocat *Cyprianus Ep. 4. l. 2. Epist. 1.* quæ est ad Stephanum dicens: Tunc enim denum plenū (alias plenē) sanctificari & esse filii Dei posunt, si sacramento utroque na- cantur. Vide euīdem l. 2. Ep. 3. ad Ceciliū, ubi de Sacramento Eucharistie. Et l. 4. Ep. 7. ad *Magnum*, ubi de Baptismi sacramento fa- lutari est sermo. Similiter Ecclesiæ Sacra- menta hoc nomine appellat *Tertullianus, La- stantius, Hilarius, Hieronymus, Augustinus*, quos citat *Bellarus l. 1. de Sacram. c. 7.* Proinde non novum, sed vetustissimum est in Ecclesia Dei nomen Sacramenti in sensu præfato; adeo ut in Latina Ecclesia omnes lingue

Hieronim. Sum. Theol. Pars IV.

K 2

vul-

112 Disp. I. De Definitione Sacramenti & Differentia Sacram.

Sic hoc nomen usurpare, immo instituere licuit Ecclesia.

Et congruit huic acceptationi Etymologia.

vulgares hoc nomen retinuerint, ut Italica Gallica, Hispanica, Germanica, Flandrica &c. Licetque indubie Ecclesiae hujusmodi nomen tali sensu usurpare, aut etiam instituere, quantumvis in Scripturis non habetur; uti nomina Trinitatis, Personae, consubstantialis &c. quae non sunt in Scripturis expressa, Ecclesia meritò usurpat ad explicandas fidei veritates in Scriptura contentas. Denique congruit postremè significationis ipsa nominis Etymologia: Sacramentum enim aptè deducitur à sacrando, ut significetur illud quod sacrat seu sanctificat, sicut medicamentum dicitur id quod medetur, & documentum id quod docet. Ea vero Symbola extēra seu ceremonias sacras, quas Ecclesia Catholica hoc sensu Sacramenta appellat, veluti instrumenta gratiæ verè hominem Deo consecrare seu ipsum sanctificare suo loco patebit ex Scriptura & aliis auctoritatibus.

Q U A E S T I O II.

De Definitione Sacramenti.

S. I.

Definitiones Lutheranorum & Calvinistarum proponuntur & refutantur.

Lutherana
Sacramenti
descrip. **L**UTHERUS cum suis vult Sacramentum nil aliud esse, quam Testimonium divinum ad excitandam vel nutriendam fidem institutum, quod instar miraculi confirmet & instar sigilli obsignet promissionem gratiæ, contentam scilicet in verbo Dei, qua velut generalis per Sacramentum applicetur seu obsignetur singulis, qui eo cum fide utuntur. Unde Lutherus confert Sacramentum cum vellere Gedeonis & cum iride quam Noë in signum accepit. Vultque Kemnitius promissionem praefatam debere esse de remissione peccatorum; non quod Sacramentum illam causet, sed quod juxta promissionem divinam esse Petro v.g. qui baptizatur factam remissionem peccatorum, Deus testetur per ablutionem, seu baptismum, qui consequenter sit velut sigillum affixum diplomati seu verbo Dei promittentis remissionem peccatorum, idemque diploma seu verbum confirmans.

Calvinista ex Calvinlo. 4. Instit. c. 14. §. 1. Sacramentum definiunt Symbolum externum, quo Deus benevolentia erga nos suæ promissiones conscientiis nostris obsignat ad sustentandam fidem nostræ imbecillitatem. Loquuntur autem hi de promissione gratiæ prædestinationis, adeoque volunt hujus divinae benevolentiae & electionis testeram esse Sacramentum, ipsumque non justificare instar causæ instrumentariæ, sed solum valere ad hoc objectivè excitando fidem.

6. Verum utraque Definitio est inepta, ut-

pote ex mente definitiū exclusiva à Sacramentis novæ Legis vim justificandi; quā solle^{trahit} tamen Scriptura & recta fides iis adscribit: dicitur enim v.g. Baptismus in Scriptura absuere peccata, mundare, regenerare &c. De quo postea. Deinde non possunt Sacramenta parvulis seu eorum conscientiis obsignare promissiones Dei, eorumque fidem excitare (quidquid Lutherus deliraverit illos, dum baptizantur, habere usum rationis) qui tamē recte & utiliter baptizantur & à peccato mundantur. Tertiò falsissimum est Deum v.g. per ablutionem baptismalem testari in particulari ei qui baptizatur, sive quod ei remiserit peccata, sive quod eum ab æterno prædestinaverit: neque enim de justificatione aut salute quisquam est certus vi Sacramenti. Neque ullibet talis promissio aut testificatio est scripta vel tradita: sed illa solum, quā promittitur cuivis gratia sanctificans vi Sacramenti, si sit ritè dispositus, & vita æterna, si usque in eum in gratiā perseveraverit. Sanè etiam Judas, alii vre reprobi, aut etiam indispositi suscipiunt Sacramentum: & tamē eis non fit testificatio divina, qualem sive Lutherani sive Calvinistæ singunt; quæ utique falsa foret. Denique (ut plura præterea) Sacramenta potius à verbo Dei ac in eo contentis divinis promissionibus accipiunt testimonium, quod sint res sacræ & sanctificatiæ, quām è contra ipsa præbeant attestacionem verbo Dei divinisque promissis; ut proinde potius verbum Dei sit sigillum Sacramenti, quām è contraria. Nam uti sigillum etiam sine diplomate vim suam habet & agnoscitur, diploma non sine sigillo; sic verbum Dei sine Sacramento suam eamque summam auctoritatem habet, Sacramentum vero sine verbi testimonio nullam. Neque enim ex lotione baptismali quis fidem incipiet habere verbo Dei, sed ex hoc dicit fidem habere virtuti & efficaciæ lotionis. Quæ vero verbum Dei confirmant, & faciunt tamquam tale agnoscendi quod per prædicatores proponitur, sunt consequientia signa seu miracula per quæ, & non per Sacramenta (quæ etiam nil speciale habent ad objectivè excitandam fidem; quod longè excelleret non habeat concio) sermonem suum Dominus confirmavit.

Nihilominus ade recta supposita de Sacramentorum institutione & fructu sunt ea dem nobis signa divinæ erga nos benevolentiae, quā dignatus est nobis de tam salutibus salutis remediis providere; & per gratias, quas conferunt, excitant in nobis laetitia, fiduciam christianam de justificatione & salute; præsegitum & etissimum Eucharistiæ Sacramentum, quod futura gloriæ pignus seu arrha vocatur. Baptismus quoque dicitur sacramentum fidei, & obsignatio fidei, quatenus scilicet est professio fidei Christianæ, & janua quā quis in Ecclesiam seu cœtum Christianorum